§. 10. At vero, quando quis pulso legitimo principe, imperium arripit, & pro rege se gerit, revera juris alieni usurpator; quid heic bono civi agendum, qui isti; quamdiu adhuc superstes est, fidem videtur debere? Ubi pronunciandum videtur, sæpe rem eo redire posse, ut non solum licitum, sed etiam debitum sit, parere imperio ejus, qui in qualicunque possessione regni est. Scilicet ubi legitimus dominus eo est redactus, ut erga cives suos nullum amplius principis munus exercere possit. Quanquam enim ejus jussa, quod legitima potestate destituantur, vim obligandi in se non habeant; prudentis tamen est viri: sibi suisque rebus consulere, & in futurum prospicere, ac præsentem suam conditionem caute cogitare, ne vitam ac fortunas suas temere in periculum projiciat. Quod fieret, si possessoris iram vana reluctancia in se concitare vellet, nullum in usum patriæ aut ejecti regis. Quod ipsum aliqui colligere volunt ex *Roman. XIII. ubi apostolus ait: obediendum esse & μόνον Δεῖν ἡ ὀργάνω*. q. d. hominis esse parum sanæ mentis, ejus qui gladium gerit iram contumacia sua præter necessitatem provocare. Ergo propriæ salutis causa obediendum esse *ἡ ἰσχυροῦς ἐξουσίας*, potestatibus pro præsentis tempore existentibus, seu quæ in posses-

sione sunt. Sed & cum patria omni imperio carere nequeat, possessor autem salutem publicam utcunque tueatur; non debet utique bonus civis, amansque patriæ, siquidem præsens rerum status ita postulat, inutili sua contumacia ulterioribus turbis causam præbere. Ille difficillimus est scrupulus, quo pacto obligatio civium simul subsistere queat tam erga legitimum principem expulsam, quam erga possessorem, qui & in verba sua cives adigit, & in præsens munia regis obit. Quomodo enim quis simul fidem præstare queat duobus, in mutuum exitum imminentibus? Neque vero civium pactum, & fides invasori data legitimi regis jus atque prætensionem videtur tollere posse. Non magis quam jus domini extinguitur per pactum coloni, quod cum prædone avertendis a prædio ipsius vexationibus init. *Grotii mens est l. 1. c. 4. §. 15. Invasoris dum possidet actus imperii, quos exercet, vim habere posse obligandi, non ex ipsius jure, quod nullum est, sed ex eo quod probabile omnino sit, cum qui jus imperandi habet, id male interim rata esse, que imperat, quam legibus judicis que sublati summam induci confusionem.* add. l. 2. cap. 6. §. 5. Et sane omnino præsumendum; quemlibet principem eam humanitate esse, ut malit cives suos quocunque modo servari; quam dum nequidquam fato oblectantur, & à viribus destitutum affectum intempestive ostentant, nullo cum fructu perire. *Conf. 2 Samuel XV. 25. 26. 1 Reg. III. 26.* Sic apud *Livium l. 23. c. 20.* Romani, petentibus auxilium Petellinis, *fateri coacti, nihil jam longinquis sociis in se præsidii esse: redire domum, fideque ad ultimum expleta, consulere sibimet ipsos in reliquum præsentis fortuna jufferunt.* Add. quoque oratio Ferdinandi regis, cum Neapoli profugeret apud *Guicciardinum l. 1. circa fin.* Vix igitur adparet, quid magis probabile heic dici possit, quam hoc; si legitimus princeps in talem sit conjectus statum, ut neque ipse, quam debet, defensionem civibus suis præstare queat, neque tantæ sint civium vires, ut invasori citra præsens exitum valeant resistere; præsumi principem expulsam tantisper civibus remisisse obligationem erga se, quoad tata ipsi viam ad regnum iterum aperiant, & quidem, quantum id ad conservationem ipsorum, & declinandis periculis est necessarium. Et hæc quoque duntaxat fides, quam invasori cives dederunt, stringere videtur; ut illa sit velut temporaria, expirans, ubi regi expulso sit facultas regnum suum recuperandi; quæque non tam intrinseca conscientiæ necessitate, quam præsentis metu contineatur. add. *Grot. l. 3. c. 7. §. 6.* ubi si admittitur jus & dominium externum, non video, quare non aliqua quoque obligatio externa, quæ conscientiam non tangit, admitti queat, vid. 2. *Reg. XI. 2. Paralip. XXIII.* ad quem locum recte notat *Hobbes Leviathan. cap. 44.* Athaliam fuisse regno dejectam, non ex jure, quod sacerdos ut talis habebat, sed ex jure regis pueri. Quid de legibus sit censendum, quæ tyrannicidium permittunt, aut præmiis afficiunt, vid. *Bæcler. ad Grot. l. 1. cap. 4. §. 17.* Quibus omnibus consideratis vix adparet casus, ut privatus propria autoritate etiam injustum imperii possessorem recte impedire queat; præsertim cum experientia testetur, invasores per ejusmodi conspirationes ad premendum populum magis exasperari. vid. *Iustin. l. XVI. cap. 5. sub finem.*